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ABSTRAKT

Ve své práci se budu zabývat návrhem sedacího interiérového nábytku.

V teoretické části své práce se budu zabývat historií sedacího nábytku od starověku, až

po současné tendence v designu. Teoretickou část zakončím úvahou o vývoji designu a

jeho možném směřování.

V praktické části se budu zabývat inspirací, koncepty, ergonomií, technologií materiálu a

pracovním postupem výroby.
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ABSTRACT

In my balchelor thesis I am going to deal with interior seating furniture.

In theoretical part I am going to deal with historical development of seating furniture

from antiquity to the present trends in design. Theoretical part will be ended with

speculation about development of a design and its possible ways of evolving.

In practical part I am going to deal with market research, inspiration, concepts, ergono-

mics, material properties and manufacturing process.
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ÚVOD

Design sedacího nábytku je výzva pro každého designéra. Navržení svébytného, užitného

objektu, který v dnešní době téměř přejímá funkci uměleckou. Sladění všech estetických,

funkčních, technologických a ergonomických aspektů produktu si žádá vysoké nároky na

designérovy schopnosti. Sedací nábytek musí poskytovat pohodlí a místo k relaxaci.

Při navrhování na nás útočí spousta impulzů, které určují, jakým směrem se proces a pro-

dukt bude ubírat. Mým prvořadým cílem bylo pohodlí a místo, kde by se člověk mohl uvol-

nit. Zároveň jsem nechtěl opomenout část užitnou a samozřejmě estetickou. Mé návrhy

začaly od návrhů sofa pro 3 osoby a skončily u chaise lounge primárně pro 1 osobu. Nako-

nec jsem se pokusil vzít to nejlepší z obou a dát je dohromady.

V teoretické části budu popisovat vývoj sedacího nábytku od starověku, až po současnost,

se všemi změnami, styly a vývojem technologií.

V praktické části budu popisovat samotný vývoj produktu, který je předmětem této

bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE A VÝVOJ SEDACÍHO NÁBYTKU

Sedací nábytek je součástí domácností po celou dobu historie. Nesloužil pouze k relaxaci,

ale byl i dominantou prostoru a jeho kvalita a krása určovala i sociální status. V průběhu

historie se objevovaly a vynalézaly nové druhy nábytku, každý se svou individuální funkcí.

Od židle, až po novodobé soupravy určené k sezení. S vývojem společnosti se tvar nábytku

měnil. Stejně tak se měnila i jeho stavba a v neposlední řadě i ergonomie. Nové materiály

změnily tvář nábytkového designu a design se stal stejně důležitým, jako pohodlí při sezení.

1.1 STAROVĚK

1.1.1 Mezopotámie a Egypt

Z mezopotámského nábytku se téměř nic nedochovalo. Většina informací o podobě

tehdejšího nábytku pochází z četných reliéfů a plastik. Dřevěný nábytek byl velmi vzácný a

ceněný, kvůli nedostatku dřeva na území Mezopotámie, které muselo být dováženo z jiných

krajin. Řemeslníci byli velice vysoko postaveni. Nábytek byl bohatě zdoben a barven. Na

rozdíl od Egyptského nábytku byl více tvarově strohý. Oblé tvary se nevyskytovaly tak čas-

to a spoje byly robustní. Kromě židlí, stolů, trůnů a jiných druhů nábytku měli i lehátka,

které se používala na odpočinek, k stravování a konverzaci. Naproti tomu v Egyptě se

dochovalo značné množství ukázek řemeslného zpracování nábytku a to především díky

fantastickému nálezu Tutanchamonovy hrobky, archeologem Howardem Cartrem v roce

1922. Egyptský nábytek byl lehký, lehce transportovatelný a bohatě zdoben. Motivy

zdobení byly především náboženského rázu. Zprvu se používaly pouze stoličky konkávně

tvarované s poduškou, později se z ní vyvinula židle s opěradly a podpěrou zad.

Obr. 1 Stolička Starověký Egypt
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1.1.2 Antické Řecko

Poprvé se setkáváme s řeckým lehátkem, které bylo předchůdcem dnešního chaise lounge.

V antickém Řecku se místo židlí primárně používala lehátka zvaná: „Kline“ z řeckého klino,

což znamená: „natáhnout se“. Tato lehátka se využívala celý den…pro jídlo, relaxaci, práci

a v noci pro spánek. Byly většinou vyráběny z bronzu a dřeva. Byly velmi vysoké, proto se

používaly malé stoličky pro „vylezení“ na lehátko.

Obr. 2 Lehátko z antického Řecka

1.1.3 Antický Řím

Řím převzal z řecké kultury téměř vše a to se týkalo i nábytku. Převzali a přizpůsobili si vše

ke svému stylu života a estetice. V Římě se lehátku říkalo lectus. A stejně jako v Řecku

bylo hojně využíváno namísto židlí. Opět zastupovalo místo pro odpočinek, jídlo, práci a

v noci i pro spánek. Lehátko bylo často velmi zdobené. Pohodlí zajišťovalo velké množství

polštářů a všelijakých polstrování. Rovněž byla zachovaná výška lehátka, takže byla potřeba

stolička pro usednutí.

Obr. 3 Lehátko z antického Říma
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1.2 STŘEDOVĚK

Po pádu římského impéria se Evropa uchýlila do období, kdy se sedací nábytek téměř nijak

nevyvíjel. Vyráběl se jen ty nejdůležitější kusy a jediná ukázka pokročilého řemesla byla u

šlechtických a královských rodin. Největším výrobcem nábytku během středověku byla cír

kev. Ty kusy nábytku co byly vytvářeny pro vyšší třídu, byly často vyřezávány. Výzdoba

obsahovala prvky, které se objevovaly na románské a později na gotické architektuře.

Obr. 4 Židle z období středověku

1.3 NOVOVĚK

Období novověku bylo obdobím velikých změn. Všechny oblasti lidského života byly zasa-

ženy. Nastal odklon od středověkého vzoru společnosti a do popředí se dostal člověk, věda

a filozofie. Bylo to období objevů. Kryštof Kolumbus objevil Ameriku, byl vynalezen

knihtisk a začal se rozvíjet parlamentarismus, který byl opakem středověkého absolutistic-

kého modelu vlády. Lidé hledali inspiraci v kráse a zašlé slávě Římského impéria a to od

architektury, až po řemeslo. Nábytek se začal opět čalounit, protože se začalo vyhledávat

pohodlí.

1.3.1 Renesance

V renesanci se navrátila touha po pohodlí. Ze začátku se ještě nevyráběly židle s napevno

upevněným čalouněním a tak se na sedáky volně pokládaly polštáře. Nejoblíbenější typ

sedacího nábytku byla tzv. danteska- židle pojmenovaná po Dante Alighierim, která

vycházela z římského typu kurulského křesla.
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 Obr. 5 „danteska“ renesanční židle

Jelikož renesance čerpala z antiky, došlo i k znovuzrození chaise lounge, neboli lehátka.

Lehátko bylo většinou zdobené intarzií a inkrustací a stejně jako v antických dobách bylo

vyrobeno ze dřeva. Oproti antickému lehátku byla výška sedáku citelně snížena, aby

,,usedávající“ už nemusel používat pomocnou stoličku.

Obr. 6 renesanční lehátko bez polstrování.
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1.3.2 Baroko

Baroko bylo církevní odpovědí na renesanční odklon od víry. Vyznačovalo se přebujelostí

tvarů, zdobením a honosností. Byla to první éra opravdu luxusního nábytku. Nábytek byl

známkou sociálního statusu a každý kus měl svou funkci a byl rozdělován i podle společen-

ské hierarchie.

Obr. 7 Barokní lehátko

Lehátka v baroku jsou bohatě zdobená a čalouněná. Jejich proporce se oproti dosavadním

slohům zvětšily a to díky čalounění zádové i područní opěrky, včetně postranního opěradla.

Čalounění bylo často stejné jako textilie v celém pokoji. Bývalo vyšívané a jako nejčastější

materiál sloužilo hedvábí či samet. Na dřevěné části se používal dub a eben.

1.3.3 Rokoko

Rokoko se odvrací od těžkopádnosti a mystičnosti baroka. Těžké kusy nábytku byly nahra-

zeny lehkými, malými a bohatě zdobenými. Hlavní oblastí, odkud se rokoko v pozdějších

letech rozšířilo, byla Francie (především dvůr Ludvíka XIV). Nábytek a nezřídka celé interi-

éry, byly zdobeny jasnými barvami a zlatem. Hlavním prvkem na mobiliářích byla křivka.

Především opěradla byla často tvarovaná do tzv. „oslího hřbetu“ a nohy měly elastický tvar

tzv. „kozí nožky“. Všechny oblasti nábytku, které přicházely do styku s tělem, byly očalou-

něny.

[…]


které jsou odpovídající, pro pohodlné sezení osoby každé výšky postavy.

Obr. 51 Ergonomická studie sedící osoby Obr. 52 Ergonomická studie více sedících

3.3 Ergonomická studie

Všechny zákonitosti byly třeba ověřit prakticky. Z dřevotřísky jsem vytvořil rozměrovou

maketu v měřítku 1:1 a prakticky vyzkoušel ergonomii sezení. Hlavními body studie byla

výška sezení a úhel opření při pozici s nataženýma nohama a výška opěráku.

Obr. 53 Maketa v měřítku 1:1 Obr. 54 Simulace polohy s nateženýma nohama
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Jelikož kombinuji 2 polohy sezení, musel jsem řešit správnou výšku sedáku, pro obě polohy.

Koncept se prezentuje především, jako sezení pro 2-3 osoby, ve stylu sofa. Na lehátko se

změní po odebrání polstrování v podobě polštáře, který dotváří rovnou sedací plochu, na

straně zádové opěrky.

V první verzi makety jsem záměrně zanechal větší výšku sedáku, abych při nepohodlné

výšce mohl postupně snižovat sedák a zjistit nejlepší výšku sedací plochy.

Jedna ze zamýšlených pozic byla i sed s přehnutím přes zádovou opěrku u malé odkládací

plochy.

Obr. 55 Zkouška pozice s přehnutím přes zádovou opěrku

3.4 Polstrování

Zkombinování čistých tvarů a správné ergonomie je velmi složitý úkol. Abych mohl

zachovat čisté vodorovné a diagonální tvary, zvolil jsem způsob zónového polstrování, kdy

se kombinují různé druhy PUR pěn s různou tuhostí. Současně se použijí separační, izolační

a potahové vrstvy pro správnou hygienu sezení.

Zónové polstrování umožní větší pohodlí a ergonomická stránka sezení bude plně využita.

Klíny měkčí pěny se prohnou pod tíhou těla a zvětší úhel sezení, na pohodlnější pozici.

Polstrování má tloušťku 150mm. Podélná zádová opěrka je pod úhlem 9°, pro zajištění

pohodlného opření.
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 Obr. 56 Nákres vnitřního zónového polstrování č.1

Obr. 57 Nákres vnitřního zónového polstrování č.2

3.5 Konstrukce a materiály

Hlavním konstrukčním prvkem je ohýbaný, ocelový rám s kruhovým profilem o průměru

26mm a tloušťkou stěny 2mm. Rám je na několika místech svařen a spojen dalšími profily,

které zaručí pevnost a odolnost proti deformacím.
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 Obr. 58 Vizualizace trubkového rámu

Obr. 59 Vizualizace svárů hlavní konstrukce s zádovou opěrkou
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Dalším nosným a zároveň estetickým prvkem je lakovaná, ohýbaná překližka o tloušťce

20mm.

Obr. 60 Ohýbaná překližka

Polstrovaná sedací plocha je k překližce upevněná pomocí suchého zipu. Suchý zip se

vyrábí ve velkém množství druhů, které zaručují možnosti uchycení v široké škále pevnosti.

Toto řešení umožní snadnější hygienickou údržbu a možnost snadného přečalounění

v případě poškození.

Obr.61 Suchý zip Obr. 62 Ukázka ohýbaných trubek

V rámci čalounění, je volba čistě na zákazníkovi. Ten si může vybrat mezi desítkami

kombinacemi kůže a látek, druhu překližky i rámu, který může být buď lakovaný, nebo

chromovaný.
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 Obr.63 Možná podoba čalounění č.1

Obr. 64 Možná podoba čalounení č.2´
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3.6 Rozměrové parametry

Rozměry byly navrženy na základě ergonomické studie a průzkumu antropometrických

hodnot populace. Sedák má 2 výškové polohy. Sedací plocha v pozici pro ležení, jako na

lehátku je v nejvyšším bodě 400mm. Zbylá sedací plocha je ve výšce 480mm, což je vyšší

něž standartní výška sedáku, ale umožní to pohodlnější usedání a vstávání vyšším osobám a

také starým osobám. Obě výšky sedáku josu ve svém maximu, v potaz se musí vzít defor-

mační schopnost PUR pěny, která je použitá, jako polstrování. Při dosedu vždy dojde

k zmenšení výšky sedáku pod tíhnou těla.

Obr. 65 Rozměrový výkres

3.7 Finální podoba

Finální zamýšlená podoba konceptu. Jako výchozí barvu čalounění jsem zvolil tmavě

modrou, která koresponduje se světlou překližkou a vše je podpořeno pomocí rámu, který

je lakovaný na bílou barvu, která všemu dodá lehkost a moderní vzhled.

Díky nepatrné mezeře mezi zádovou opěrkou a sedací plochou se zdá, že opěrka se lehce

vznáší a vytváří tak zajímavý efekt. A oproti stabilně vyhlížející sedací ploše působí

vzdušně.
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 Obr. 66 Finální vizualizace č.1

Obr. 67 Finální vizualizace č.2
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 Obr. 68 Finální vizualizace č.3
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ZÁVĚR

Můj projekt prošel za období vytváření velkým posunem od návrhu sofa až po návrh

lehátka. Nakonec jsem spojil tyto dva rozdílné solitéry v jeden a vytvořil typ nábytku, který

v dnešní době ještě není dostatečně definován. Možnost zvolit si polohu sezení je vždy

atraktivní a vítanou možností.

Tento projekt mi dal hodně zkušeností a naučil mě, jak může být těžké vytvořit esteticky

zajímavý objekt, který musí být funkční a pohodlný. Inspiroval jsem se díly nejlepších

designérů světa, a využil vše, co jsem znal společně s poznatky, které jsem se dozvěděl

v průběhu vytváření této bakalářské práce. Nakonec jsem vytvořil neobvyklý kus nábytku,

který má potenciál se i nadále rozvíjet.
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