Posudek oponenta bakalářské práce – teoretická/praktická část

Jméno a příjmení studenta Lukáš Uliarczyk
Studijní program B 8206/Výtvarná umění
Obor/ateliér 8206R102/Multimedia a design/ateliér Průmyslový design
Forma studia prezenční Akad. rok 2013/14
Název práce Design sedacího nábytku
Oponent práce akad.sochař Ondřej Podzimek

V teoretické části práce jsou podrobně probrány základní typy sedacího nábytku. Diplomant se zde zaměřuje na asymetrická řešení, sofa a lehátka. Již zde se projevuje hlavní inspirační zdroj, který pak autor sleduje ve vlastní práci – design s použitím bezešvé ocelové trubky, viz zařazené návrhy, jejichž autory jsou Marcel Breuer, Mies van der Rohe a Le Corbusier. V analýze jsou zdokumentovány zejména nábytkové kusy s asymetrickým řešením a jejich historický vývoj. Analýza dostatečně shrnuje základní požadavky na výrobek tohoto typu. Celkově je teoretická část dobrým shrnutím stěžejních trendů v sedacím nábytku a je tak solidním východiskem pro vlastní praktickou práci.

V praktické návrhové části diplomant představuje koncept tvarové kombinace. Z počátečních návrhů ve tvaru klasické symetrické sedací lavičky přechází pak k asymetrickému řešení, které umožňuje jak sed, tak ležení a bylo oblíbené v období od baroka po biedermeier. Zde bych se zastavil u kresebných návrhů, kterými autor ilustruje vývoj a postupy při hledání konečného tvaru. V těchto návrzích nacházím designersky zajímavá řešení, která zůstala pouze naznačena. Přitom jde o tvarově novátorské nápady, které by neměly zapadnout a zasloužily by si, aby se k nim autor později vrátil k rozpracování a případně dotažení do konečné podoby. Mám zde na mysli například kresebné návrhy na obrázcích č. 40 a č. 42 (vpravo nahoře).

Dále lze v ráci sledovat, že diplomant soustředil svou pozornost na koncepci sedacího nábytku s možností ležení jedné osoby. Důsledně je odlišena – vizuálně i materiálově – nosná kostra v různých průřezových variantách od čalouněný dílů. Podrobněji se diplomant věnuje hlavnímu nosnému i vizuálnímu prvku - rámu. zkoumá jeho tvar kresebně, pak i ve vizualizacích a modelech.

Pokud hodnotím detaily, pak jako ne zcela dořešený prvek se jeví „zavětrovací“ krátké vodorovné spojky na pravé straně v horním ohybu rámu. Nejsem přesvědčen o nezbytnosti tohoto technického řešení. Pevnost konstrukce bylo možno dosáhnout i jinak, bez vzhledově rušivého prvku, který rozbíjí čistou linearitu trubkového rámu. Také začistění svaru na tak

pohledově exponovaném místě by představovalo výrobní komplikaci. Celkově však jde o řešitelný detail, např. menším průměr spojovací trubky či plného profilu. Pokud by bylo více času, jistě by se diplomant mohl věnovat hledání variant, což je podstatou činnosti designera: nacházet a vybírat vhodná řešení z množiny řešení možných.

Na konec zbývá zhodnotit výsledek, který je předkládán jako finální. Navržený nábytkový kus si bere zjevně inspiraci z tradičního asymetrického typu lehátka, které univerzálně slouží i jako sedací lavice pro více osob. Toto řešení je v současné produkci ojedinělé a zde spatřuji novost navrženého řešení. Užití bezešvé ocelové trubky bylo logickou volbou, která nepřináší žádné výrobní komplikace. Jasně optické a materiálové oddělení nosných a nesených částí vychází z tradice modernistických minimalistických přístupů.

Celkově hodnotím základní přínos práce v rozvinutí tvaru nábytkového typu, který má svůj zajímavý historický vývoj. Konečná podoba je nepochybně přesvědčivým vyjádřením životaschopného konceptu asymetrického sezení či pololežení. Ve výsledném dojmu převážil vysoce inovativní potenciál výsledného návrhu, který má pouze drobnější odstranitelné nedostatky. Tomu odpovídá i navržená klasifikace.

Připomínku mám k prezentované podobě grafických kreseb. Podkladem pro tištěnou závěrečnou práci by neměl být snímek , ukazující kromě listu papíru také ruku fotografa, která tento list drží před objektivem (obr. 41, obr. 42). K převodu grafiky do digitální podoby nejlépe slouží ploché skenery, kam se prsty nevejdou. Nutností pro profesionála je i následná úprava barevného vyvážení a kontrastu tak, aby bílý papír byl skutečně bílý v celé ploše.

Návrh klasifikace B velmi dobře

Zlín 24. 5. 2014

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------